
 

 

 

 

Об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям при осуществле-

нии муниципального земельного контроля 

на территории Урмарского района на 2022 

год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям» администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на тер-

ритории Урмарского района согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу экономики, земельных и имущественных отношений администрации Ур-

марского района, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий Про-

граммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Урмарского райо-

на на 2022 год. 

3. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспечения 

управления делами администрации Урмарского района опубликовать настоящее постанов-

ление в периодическом печатном издании «Урмарский вестник», разместить на официаль-

ном сайте администрации Урмарского района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на отдел экономики, 

земельных и имущественных отношений администрации Урмарского района. 

 

 

 

Глава администрации  

Урмарского района                                                                                                        Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 
Степанов Леонид Владимирович 

8(835-44) 2-10-20 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07.02.2022     №  164 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

07.02.2022   164  №  
Вâрмар  поселокê 



            УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                       от 07.02.2022 № 164 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля 

на территории Урмарского района на 2022 год 

 

I. Общие положения 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок 

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 

обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального земельного 

контроля на территории Урмарского района Чувашской Республики. 

 

II. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,  

описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного 

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики рисков причинения вреда 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Ур-

марского района на 2022 год (далее – Программа профилактики) разработана в соответ-

ствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.  № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилакти-

ки рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» в целях организа-

ции проведения в 2022 году администрацией Урмарского района Чувашской Республики 

профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и приняты-

ми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 

(далее – обязательные требования), предупреждения возможного нарушения подконтроль-

ными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охра-

няемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требо-

ваний земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений. 

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям прово-

дится в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Ур-

марского района Чувашской Республики. 

Программа профилактики реализуется в 2022 году и содержит описание текущего состоя-

ния подконтрольной сферы, проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 

2022 год, перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения, 

показатели результативности и эффективности Программы профилактики. 

 

III. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения 

вреда 

 

Основными целями Программы профилактики являются: 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами. 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74449814/44
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/401399931/0


2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

4. Предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 

нарушению обязательных требований. 

5. Снижение административной нагрузки на контролируемых лиц. 

6. Снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

 

Проведение профилактических мероприятий Программы профилактики 

направлено на решение следующих задач: 

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям. 

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государ-

ственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей и граждан. 

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению. 

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, опре-

деление способов устранения или снижения угрозы. 

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и ин-

тенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам 

уровней риска. 

IV. Отчетные показатели реализации Программы профилактики 

 

Мероприятия Программы профилактики представляют собой комплекс мер, направ-

ленных на достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприя-

тий Программы на 2022 год, сроки (периодичность) их проведения и ответственные струк-

турные подразделения приведены в Плане-графике мероприятий по профилактике наруше-

ний на 2022 год (приложение). 

 

V. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики 

рисков причинения вреда 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

администрации Урмарского района Чувашской Республики в 

сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Феде-

рального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государ-

ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100 % 

2. 
Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей 

консультированием управлением муниципального контроля 

100 % от числа об-

ратившихся 



3. 

Количество выданных подконтрольным субъектам предосте-

режений о недопустимости нарушения обязательных требо-

ваний, требований, установленных муниципальными право-

выми актами 

Шт. 

4. 

Количество исполненных подконтрольными субъектами 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами 

% 



                   

 

Приложение  

к Программе профилактики рисков при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля на 

территории Урмарского района Чуваш-

ской Республики на 2022 год 

 

Таблица «План-график мероприятий по профилактике нарушений  

на 2022 год» 

 

№

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Сведения о мероприятии 

Ответственный ис-

полнитель 

Срок 

испол- 

нения 

1. Информирование 

Орган муниципального земель-

ного контроля осуществляет ин-

формирование контролируемых 

лиц и иных заинтересованных 

лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

Должностные  

лица отдела экономи-

ки, земельных и иму-

щественных отноше-

ний администрации 

Урмарского района 

В тече-

ние года 

2. 

Обобщение пра-

вопримени- тель-

ной практики 

Доклад о правоприменительной 

практике при осуществлении му-

ниципального контроля готовит-

ся ежегодно до 1 марта года, сле-

дующего за отчетным, подлежит 

публичному обсуждению 

Должностные  

лица отдела экономи-

ки, земельных и иму-

щественных отноше-

ний администрации 

Урмарского района 

1 раз  

в год 

3. 
Объявление 

предостережения 

При наличии у органа муници-

пального земельного контроля 

сведений о готовящихся или 

возможных нарушениях обяза-

тельных требований, а также о 

непосредственных нарушениях 

обязательных требований, если 

указанные сведения не соответ-

ствуют утвержденным индикато-

рам риска нарушения обязатель-

ных требований, орган муници-

пального земельного контроля 

объявляет контролируемому ли-

цу предостережение о недопу-

стимости нарушения обязатель-

ных требований и предлагает 

принять меры по обеспечению 

соблюдения обязательных требо-

ваний 

Должностные  

лица отдела экономи-

ки, земельных и иму-

щественных отноше-

ний администрации 

Урмарского района 

В тече-

ние года 

4. 
Консультирова- 

ние 

Консультирование осуществля-

ется должностными  

лицами отдела земельных и 

имущественных отношений ад-

министрации Урмарского района 

Должностные  

лица отдела экономи-

ки, земельных и иму-

щественных отноше-

ний администрации 

В тече-

ние года 



                   

 

по телефону, в письменной фор-

ме,  на личном приеме либо в хо-

де проведения профилактическо-

го мероприятия, контрольного 

мероприятия.  

Консультирование осуществля-

ется по следующим вопросам: 

разъяснение положений норма-

тивных правовых актов, содер-

жащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

осуществляется в рамках муни-

ципального земельного кон-

троля; 

разъяснение положений норма-

тивных правовых актов, регла-

ментирующих порядок осу-

ществления муниципального зе-

мельного контроля; 

компетенция уполномоченного 

органа; 

порядок обжалования действий 

(бездействия) муниципальных 

инспекторов 

Урмарского района  

 

5. 
Профилактичес- 

кий визит 

Обязательный профилактический 

визит проводится в отношении 

объектов контроля, отнесенных   

к категории значительного риска 

и в отношении контролируемых 

лиц, впервые приступающих 

к осуществлению муниципально-

го земельного контроля на тер-

ритории Урмарского района Чу-

вашской Республики. 

Профилактический визит прово-

дится инспектором в форме про-

филактической беседы по месту 

осуществления деятельности 

контролируемого лица либо пу-

тем использования видео-

конференц-связи 

Должностные  

лица отдела экономи-

ки, земельных и иму-

щественных отноше-

ний администрации 

Урмарского района 

В тече-

ние года 

 

 


